令和５年６月２０日

八浜中学校区保護者 様

玉野市立八浜中学校長 兒 山 幸

八浜小学校長 栗 本 明 徳

大崎小学校長 中 藤 英 二

八浜中学校区「メディアコントロール週間～八浜中学校区生活調べ～」

の取組のお願い

梅雨の候、八浜中学校区児童・生徒の保護者の皆様におかれましてはますますご健

勝のことと存じます。平素より学区の教育活動に対しまして、ご理解とご協力をいた

だき厚くお礼申しあげます。

さて、八浜中学校区では、本年度も、中学校の定期試験に合わせて、「メディアコン

トロール週間」を設定します。この期間は、メディアをうまく活用し、コントロール

して生活習慣を作り上げていくことを目標に取り組んでいきたいと考えます。保護者

の皆様には趣旨をご理解いただき、ご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 実施期間

【中学校】 第１回 ６月２７日（火）～ ７月 ６日（木）

第２回 １１月２４日（金）～１２月 ４日（月）

第３回 ２月２２日（木）～ ３月 ４日（月）

【小学校】 第１回 ６月３０日（金）～ ７月 ６日（木）

第２回 １１月２８日（火）～１２月 ４日（月）

第３回 ２月２７日（火）～ ３月 ４日（月）

２ 趣 旨 近年、スマホ等の普及により、ゲームやＳＮＳによる様々な

問題が指摘されています。八浜中学校区の児童・生徒を見ると、

テレビ・ゲーム・メールなどのメディアに費やす時間が多いこ

とがこれまでの調査から分かっており、学習習慣や生活習慣に

も様々な影響を及ぼしていると思われます。そこで、八浜中学

校区の３校が協力し、テレビ・ゲーム・メールなどのメディア

の活用をうまくコントロールする「メディアコントロール週間」

を設定し、学習習慣や生活習慣を見直す機会にしたいと考えてい

ます。

３ お 願 い 家庭で話し合って家庭内のルールを決めるなど、学習習慣

や生活習慣を見直すきっかけにしてください。

望ましい生活習慣

“子どもが伸びる家庭学習～子どもの学びを支える３つのポイント～”より（岡山県教育委員会発行）